
 

 
 
Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica 
CF 80209930587 PI 02133771002 
PL003 - Edificio della Clinica Chirurgica II - Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
T (+39) 06 49970257 
chirurgiagenerale.specialistica@uniroma1.it 
chirurgiagenerale.specialistica@cert.uniroma1.it  

 

  
 
 

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

 

     IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

 

 Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni); 

 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

 

Visto il D.Lgs. n. 75/2017; 

 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo in 

vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 27/01/2025 con la quale è stato autorizzato l’avvio di una procedura 

comparativa su richiesta del Prof. Luca Di Marzo a valere sui fondi relativi al progetto Master Infermieri in Area Critica; 

 

Visto l’avviso interno prot. n. 42 pubblicato il 28/01/2025; 

 

Vista la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento del 04/02/2025 prot. n. 58; 

 

Visto il bando prot.n. 60 del 04/02/2025 scaduto il 19/02/2025; 

 

Vista la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 20/02/2025 e disposta con 

provvedimento del Direttore del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica prot.n. 98 del 24/02/2025; 

 

Visto il verbale redatto in data 24/02/2025 dalla Commissione giudicatrice e conservato presso gli archivi del 

Dipartimento. 

 

 

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 11 incarichi di lavoro autonomo per la docenza 

nell’ambito del Master di I livello in “Infermieri in Area Critica”, presso il Dipartimento di Chirurgia Generale e 

Specialistica, A.A. 2024/2025, secondo la tabella seguente: 

 

mailto:chirurgiagenerale.specialistica@uniroma1.it
mailto:chirurgiagenerale.specialistica@cert.uniroma1.it


 

 
 
Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica 
CF 80209930587 PI 02133771002 
PL003 - Edificio della Clinica Chirurgica II - Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
T (+39) 06 49970257 
chirurgiagenerale.specialistica@uniroma1.it 
chirurgiagenerale.specialistica@cert.uniroma1.it  

 

 

           

Docente Ore  Insegnamenti  

Christian Ramacciani 

Isemann  
12 

Assistenza infermieristica nel supporto extracorporeo della 

funzione renale (MEDS-24C) 

 

Francesca Romana Blasi 12 

Aspetti forensi e di responsabilità nell'esercizio della Professione 

Infermieristica in Area Critica (MEDS-24C) 

 

Silvia Cini  12 
Emergenza Sanitaria Territoriale (MEDS-24C) 

 

Lorenzo Righi  12 

Assistenza in Area Critica nella Gestione del Rischio Infettivo 

(MEDS-24C) 

 

Luigi Apuzzo 6 
Gestione Infermieristica del PICC (MEDS-24C) 

 

Maria Giovanna 

Dalfino  
6 Vie aeree e monitoraggio paziente critico (MEDS-23A) 

Veronica Zullino  6 Anestesiologia d’urgenza (MEDS-23A) 

Sandra Guadalupe 

Benvenuti  
6 Assistenza a paziente critico ad alta tecnologia (MEDS-23A) 

 

  Valentina Pistolesi  
9 Nefrologia (MEDS-08/B) 

 Nessuna domanda 

pervenuta  
12 

 

Assistenza infermieristica in Area Critica Pediatrica (MEDS-

24C) 

 

mailto:chirurgiagenerale.specialistica@uniroma1.it
mailto:chirurgiagenerale.specialistica@cert.uniroma1.it


 

 
 
Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica 
CF 80209930587 PI 02133771002 
PL003 - Edificio della Clinica Chirurgica II - Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
T (+39) 06 49970257 
chirurgiagenerale.specialistica@uniroma1.it 
chirurgiagenerale.specialistica@cert.uniroma1.it  

 

 Nessuna domanda 

pervenuta  
6 Anestesiologia – Elisoccorso (MEDS-23A) 

 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra e per la 

stipula del contratto, i dottori Christian Ramacciani Isemann, Francesca Romana Blasi,  Silvia Cini, Lorenzo 

Righi, Luigi Apuzzo,  Maria Giovanna Dalfino, Veronica Zullino, Sandra Guadalupe Benvenuti, Valentina 

Pistolesi sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il Prof. Luca di Marzo  e svolgeranno la loro attività 

presso il Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica.  

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 
Roma, 26.02.2025   

 

 

 

                                                                                                            Il Direttore del Dipartimento  

                                                                                                              Prof. Massimo Rossi   

mailto:chirurgiagenerale.specialistica@uniroma1.it
mailto:chirurgiagenerale.specialistica@cert.uniroma1.it

		2025-02-26T12:16:14+0000
	MASSIMO ROSSI




